DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 31Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2011/249737 Carlos Lucio Pinto de Souza Sítio Miri 36ha67a86ca Marapanim 133/2019
2015/131566 Aurelino Soares dos Santos Sítio Soares 09ha39a82ca Tracuateua 134/2019
2015/187424 Paulo Aires da Silva Sitio São Paulo 18ha30a91ca “ 135/2019
2018/480815 Rafael Mesquita de Lima Sitio Pedra Branca 35ha69a05ca “ 136/2019
2017/21340 Alexandre Gomes Tavares Sitio São Francisco 10ha89a51ca Bujaru 137/2019
2017/21711 Eduardo Reis Gomes Sitio Timboteua 24ha07a99ca “ 138/2019
2017/21324 Elias da Silva Franco Sitio Rosas Vermelhas 10ha78a44ca “ 139/2019

2017/22039 Francisco Carlos Tavares
dos Reis Sitio Recreio 22ha17a18ca “ 140/2019

2017/41581 Francisco de Sousa Sítio Maranata 14ha48a60ca “ 141/2019
2017/41641 Maxi Junior Carvalho Barbosa Sitio Vai Quem Quer 27ha23a72ca “ 142/2019
2017/41523 Moacir Gomes Martins Sítio Cajueiro 32ha28a53ca “ 143/2019

2012/465462 Geraldo Lameira do
Nascimento Sitio Bom Jesus 71ha28a02ca Tomé-Açu 144/2019

2012/466706 José Airton de Sousa Farias Sitio Boa Sorte 19ha55a11ca “ 145/2019
2012/465433 Nélio Batista Sitio Rio Branco 29ha56a32ca “ 146/2019
2012/465469 Nonata Pompeu Lima Sitio Fé em Deus 27ha47a36ca “ 147/2019
2012/465266 Paulo da Costa Lobo Sítio Duas Alianças 19ha54a03ca “ 148/2019

2012/465038 Sonia Aparecida Gomes
Hastenreiter Sítio Ipê 36ha56a30ca “ 149/2019

2012/465240 Rau Leite Castro Sítio Vitória 74ha30a58ca “ 150/2019

2012/466840 Thayane Gomes Abreu
Hastenreiter Sítio Canaâ 21ha01a49ca “ 151/2019

Belém(Pa), 07/03/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/578351 YANE NAYARA SILVA
TARTARI FAZENDA CHAPADA 174ha33a89ca PARAGOMINAS 152/2019

Belém (PA), 07.03.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 412003

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 023/2019-NGPR, de 06 DE MARÇO DE 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o
processo nº 2019/93249.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, aos servidores Rui
Guimaraes da Silva Junior e João Paulo Alves Barroso, para custear
as despesas com viagem ao município de Mojú/PA, no período 07 a
09/03/2019, com o objetivo de: realizar visita técnica ao Projeto de
Investimento Produtivo-PIP da Associação Quilombola dos Agricultores de
São Manoel - AQASM . DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPRMAT- 5945755-1

Protocolo: 411836

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 02/2018
VALOR TOTAL: R$ 14.635,20
VIGÊNCIA: 05/03/2019 a 04/03/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Fornecimento de Água Mineral.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADO: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP.
ORDENADOR:LUCIVALDO MOREIRA LIMA.

Protocolo: 411635
1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 04/2018
VALOR TOTAL: R$ 2.764,80
VIGÊNCIA: 05/03/2019 a 04/03/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Fornecimento de Água Mineral.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
ORDENADOR:LUCIVALDO MOREIRA LIMA.

Protocolo: 411633
1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 03/2018
VALOR TOTAL: R$ 12.499,20
VIGÊNCIA: 05/03/2019 a 04/03/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Fornecimento de Água Mineral.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADA: SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA-
ME.
ORDENADOR:LUCIVALDO MOREIRA LIMA.

Protocolo: 411634

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0449/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em revendas
agropecuárias que comercializam sementes e agrotóxicos. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/PA
Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 58881582/CASSIO
POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 01/03/2019
A 01/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412210
Portaria: 0444/2019 Objetivo: Realizar fi scalização de revendas, para
renovação de licença na comercialização de produtos de uso veterinário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ANAPU/PA Servidor: 56481061/ OZIAS PEREIRA DE SOUZA
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A
26/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411896
Portaria: 0439/2019 Objetivo: Realizar inspeção e vigilância
epidemiológica ativa, em 06 propriedades rurais de risco para febre aftosa,
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor:
541867641/ ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE
CAMPO) / 1 DIÁRIA / 25/02/2019 A 26/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411858
Portaria: 0445/2019 Objetivo: Acompanhar os servidores que
efetuarão no escritório a padronização de procedimentos e organização
de documentos técnicos conforme preconiza o Plano de Ação 2017-2026,
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RIO MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 571759621/
EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (GERENTE) / 1 DIÁRIA / 28/02/2019
A 01/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411902
Portaria: 0446/2019 Objetivo: Realizar visita técnica e supervisão
nos escritórios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
XINGUARA/PA Destino: BANNACH, FLORESTA DO ARAGUAIA, RIO MARIA/
PA Servidor: 6006480/DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE)
/ 2,5 DIÁRIAS / 27/02/2019 A 01/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411905
Portaria: 0442/2019 Objetivo: Auxiliar os servidores dos escritórios na
padronização de procedimentos e organização de documentos técnicos
conforme preconiza o Plano de Ação 2017-2026. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 58710423 / FABIO ALAN QUEIROZ
CORREA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 20/02/2019 A
22/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411875